Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

EDITAL N° 01/2025 PPGCS-UEPG

DIVULGAÇÃO DO LINK DE ACESSO AOS

CANDIDATOS, PARA A DEFESA DO PRÉ-

PROJETO E ARGUIÇÃO, DE CARÁTER

ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO, PARA

O MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS

DA SAÚDE – Área de concentração Atenção

Interdisciplinar em Saúde, para ingresso no

ano de 2025, conforme EDITAIS Nº 29/2024

(PPGCS-UEPG

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna

público os links para acessar a sala do Google Meet para a Defesa do Pré-projeto

e Arguições, de caráter eliminatório e classificatório, dos candidatos classificados na

primeira etapa do processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em Ciências da

Saúde, conforme Edital 29/2024 PPGCS-UEPG.

O(A) candidato(a) terá 10 minutos para apresentar o seu projeto, podendo ou não fazer

o uso de slides. Na sequência, cada membro da banca terá até 5 minutos para fazer a

arguição ao candidato.

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 06 de fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

UEPG

mailto:ppgcs@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

DEFESA DO PRÉ-PROJETO E ARGUIÇÃO

DIA 12/02/2025 – QUARTA-FEIRA (MANHÃ)
CANDIDATO(A)

Linha 01
Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Frederico Machado de
Sousa Lessa

12/02/2025 –
08h 30

https://meet.google.com/xpg-dxtq-ira
Profa. Marcela
Profa. Márcia
Prof. Gilson

Tomada de decisão clínica em

implantes dentários: Impacto da

TCFC versus radiografia panorâmica

Jessica Helena Vieira
Granato

12/02/2025 –
09h 00

https://meet.google.com/qrw-jrru-ite
Profa. Marcela
Profa. Márcia
Prof. Gilson

Avaliação da artéria labial com o uso

da ultrassonografia nos diversos

padrões faciais

Beatriz Oliveira Dias
12/02/2025 –

09h 30
https://meet.google.com/mid-zjpv-zyj

Profa. Marcela
Profa. Márcia
Prof. Gilson

Determinação da idade óssea por

meio de maturação das vértebras

cervicais

Anna Isis Fornazari
Rocha

12/02/2025 –
10h 00

https://meet.google.com/ozs-ugza-obu
Profa. Marcela
Profa. Márcia
Prof. Gilson

Avaliação in vitro dos efeitos

antimicrobianos da Cloramina T a

0,2% através dos testes de

microdiluição e de difusão em ágar.

CANDIDATO(A)
Linha 02

Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Nariane Varla Sanada
12/02/2025 –

08h 30
https://meet.google.com/ehc-prsa-gym

Profa. Fabiana
Prof. Bruno
Prof. Erildo

Adesão ao Tratamento Profilático

com o Anticorpo Monoclonal

Humanizado Palivizumabe

no Município de Ponta Grossa-PR

Gabrielly Menin Dykstra
12/02/2025 –

09h 00
https://meet.google.com/hhh-uviw-ghz

Profa. Fabiana
Prof. Bruno
Prof. Erildo

Relação entre Dor Crônica, Sintomas

Psicossomáticos e Fisioterapia:

Desafios e Resultados no

Atendimento do SUS

https://meet.google.com/xpg-dxtq-ira
https://meet.google.com/qrw-jrru-ite
https://meet.google.com/mid-zjpv-zyj
https://meet.google.com/ozs-ugza-obu
https://meet.google.com/ehc-prsa-gym
https://meet.google.com/hhh-uviw-ghz

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

Elis Ostrovski dos Santos
12/02/2025 –

09h 30
https://meet.google.com/jth-gyob-oyf

Profa. Fabiana
Prof. Bruno
Prof. Erildo

A saúde mental dos estudantes da

área da saúde da UEPG

Debora Cristine de
Oliveira Bonfim

12/02/2025 –
10h 00

https://meet.google.com/bid-jiax-efm
Profa. Fabiana

Prof. Bruno
Prof. Erildo

Acompanhamento de frenotomia

lingual em bebês: pós operatório, 3 e

6 meses.

Carolina Moura Wagner
Ferreira Oliveira

12/02/2025 –
10h 30

https://meet.google.com/fqu-sbzy-aqs
Profa. Fabiana

Prof. Bruno
Prof. Erildo

Medicamentos e Aleitamento

Materno: Análise de Prevalência e

Impactos em Pacientes do Banco de

Leite Humano de um Hospital

Universitário

Daniel José Lebioda
12/02/2025 –

11h 00
https://meet.google.com/twn-gkdf-bcr

Profa. Fabiana
Prof. Bruno
Prof. Erildo

Efeito da atividade física em crianças

com a condição de TEA: um ensaio

clinico randomizado.

https://meet.google.com/jth-gyob-oyf
https://meet.google.com/bid-jiax-efm
https://meet.google.com/fqu-sbzy-aqs
https://meet.google.com/twn-gkdf-bcr

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

DIA 12/02/2025 – QUARTA-FEIRA (TARDE)

CANDIDATO(A)
Linha 02

Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Aline Ferreira Marotto
12/02/2025 –

14h 00
https://meet.google.com/tgx-anxg-ggn

Profa. Pollyanna
Profa. Cristina

Prof. Erildo

Atenção à saúde integral na

Maternidade Atípica: Como cuidar de

quem cuida?

Taina Luana Wascoski
12/02/2025 –

14h 30
https://meet.google.com/ssy-hrrz-kmx

Profa. Pollyanna
Profa. Cristina

Prof. Erildo

Implicações financeiras dos eventos

adversos graves e com óbito

notificados em um Hospital

Universitário

Luciane Ferreira Dos Reis
12/02/2025 –

15h 00
https://meet.google.com/cxf-xbxz-gpb

Profa. Pollyanna
Profa. Cristina

Prof. Erildo

PERCEPÇÃO DOS PAIS SOBRE

ATENDIMENTO PRESTADO

PELAS EQUIPES DE SAÚDE

DIANTE DO LUTO PERINATAL:

uma perspectiva sobre a

humanização no acolhimento aos

pais enlutados.

Thainara Andrade
Carvalho

12/02/2025 –
15h 30

https://meet.google.com/cst-hock-kei
Profa. Pollyanna
Profa. Cristina

Prof. Erildo

Percepção da Equipe

Multiprofissional sobre o papel das

práticas integrativas e

complementares (PICs) como

estratégia de humanização na

assistência ao parto.

Sabrina Correia Dos
Santos

12/02/2025 –
16h 00

https://meet.google.com/ayd-tbev-duu
Profa. Pollyanna
Profa. Cristina

Prof. Erildo

Visita Domiciliar Puerperal:

Instrumento SUS de proteção da

amamentação e prevenção de

engasgos com leite materno.

https://meet.google.com/tgx-anxg-ggn
https://meet.google.com/ssy-hrrz-kmx
https://meet.google.com/cxf-xbxz-gpb
https://meet.google.com/cst-hock-kei
https://meet.google.com/ayd-tbev-duu

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

CANDIDATO(A)
Linha 03

Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Ana Carolina Morábito de
Barros

12/02/2025 –
14h 00

https://meet.google.com/vbc-pavw-uhr
Prof. Leandro

Profa. Andressa
Profa. Patrícia

Avaliação da eficácia da Silimarina

na Esteatose Hepática com e sem

fibrose em ratos: um estudo

experimental.

Jéssica Gonçalves Clock
12/02/2025 –

14h 30
https://meet.google.com/gnj-peyf-kfc

Prof. Leandro
Profa. Andressa
Profa. Patrícia

Comparação entre diferentes

concentrações de nano cápsual de

halcinonida entre modo pressão

controlada e volume controlado na

indução e manejo da vili (ventilador-

induced lung injury) em ratos wistar

adultos.

Thaynnara Ferreira
Freitas

12/02/2025 –
15h 00

https://meet.google.com/vbc-pavw-uhr
Prof. Leandro

Profa. Andressa
Profa Patrícia

Avaliação do processo cicatricial de

ratos wistar submetidos ao efeito do

extrato hidroalcoólico da folha de

Anacardium occidentale L. (cajueiro)

em lesões cutâneas.

Paula Renata Barbosa
Laroca

12/02/2025 –
15h 30

https://meet.google.com/uve-ytky-ztn
Prof. Leandro

Prof. Luís
Profa. Patrícia

Protótipo mecânico e análise de

materiais para confecção de uma

órtese de posicionamento para

pacientes pós Acidente Vascular

Cerebral (AVC).

João Lucas Ribeiro
12/02/2025 –

16h 00
https://meet.google.com/gju-iypc-fxn

Prof. Leandro
Prof. Luís

Profa. Patrícia

Desenvolvimento, caracterização e

avaliação antimicrobiana de

nanopartículas poliméricas com

Eucalyptus benthamii Mainde et

Cambage

https://meet.google.com/vbc-pavw-uhr
https://meet.google.com/gnj-peyf-kfc
https://meet.google.com/vbc-pavw-uhr
https://meet.google.com/uve-ytky-ztn
https://meet.google.com/gju-iypc-fxn

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

DIA 12/02/2025 – QUARTA-FEIRA (NOITE)

CANDIDATO(A)
Linha 01

Data e
horário

Link da videochamada Membros da
Banca

Título do Pré-Projeto

Nicoli Petrek
12/02/2025 –

19h 00
https://meet.google.com/jvk-rdro-kwf

Profa. Dionízia
Profa. Eduardo

Prof. Mário

Prevalência e perfil microbiológico de

bactérias multirresistentes

causadoras de Pneumonia

associada à ventilação mecânica:

Uma análise em pacientes críticos.

Andressa Maria
Domareski

12/02/2025 –
19h 30

https://meet.google.com/dmm-hbxf-rkr
Profa. Dionízia
Profa. Eduardo

Prof. Mário

Efeitos da administração de

gestrinona sobre a morfofisiologia

pancreática em ratas wistar obesas

Rafael Bulyk Veiga
12/02/2025 –

20h 00
https://meet.google.com/ojw-icwd-jnj

Profa. Dionízia
Prof. Leonardo
Prof. Ricardo

Impacto clínico, estrutural e

microscópico nas terapias injetáveis

em lesões parciais de manguito

rotador: corticoide versus ácido

Hialurônico versus PRP

Paula Mariana Kramer
Braga

12/02/2025 –
20h 30

https://meet.google.com/kxg-dqhh-ejx
Profa. Dionízia
Prof. Leonardo
Prof. Ricardo

Impactos do fortalecimento muscular

do tríceps sural na função da bomba

venosa e na qualidade de vida de

indivíduos com insuficiência venosa

crônica na atenção primária

https://meet.google.com/jvk-rdro-kwf
https://meet.google.com/dmm-hbxf-rkr
https://meet.google.com/ojw-icwd-jnj
https://meet.google.com/kxg-dqhh-ejx

		2025-02-06T15:48:49-0300